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 Gedeputeerde Staten 

De voorzitter van Provinciale Staten van Zeeland 
t.a.v. de statengriffier 

Onderwerp 
Beëindiging frictiekosten overgang Brzo 
taken 

Zaaknummer 
64232 

Behandeld door Verzonden 

Middelburg, 24 januari 2023 

Geachte voorzitter, 
  
Bij de overgang van de Brzo-taken van de RUD Zeeland naar de DCMR Milieudienst Rijnmond 
ontstonden frictiekosten voor de deelnemers.  
Het onafhankelijke bureau KPMG stelde de hoogte van die frictiekosten vast op maximaal  
€ 2,8 miljoen over de periode 2019 tot en met 2024.  
U stelde voornoemd bedrag voor deze transitie in uw vergadering van 20 september 2019 
beschikbaar. Dit onder voorwaarde dat partijen zich zouden inspannen om de kosten te minimaliseren. 
 
In onze brief van 15 juni 2021 deelden wij reeds mede dat door bezuiniging bij de RUD Zeeland op de 
kosten en door inbreng van nieuwe taken door de provincie (op het gebied van groene wetten en 
BRIKS (Bouwen, Reclame, Inrit, Kappen en Slopen)) de vergoeding voor de RUD Zeeland in ieder 
geval € 691.000 lager is dan vooraf ingeschat (en voor de DCMR € 31.000 hoger). 
 
Eind 2022 heeft de RUD Zeeland ons bericht dat door het door de provincie inbrengen van nog meer 
extra taken in de afgelopen periode, de provincie vanaf 2022 geen frictiekostenvergoeding meer 
verschuldigd is. Die extra taken hebben te maken met het verbeteren van de dienstverlening door de 
RUD aan de provincie op de gebieden van relatiebeheer, vergunningverlening en toezicht en 
handhaving en extra capaciteit voor inzet op urgente en actuele ontwikkelingen. Via de provinciale 
najaarsnota 2021 heeft u hiervoor extra financiën beschikbaar gesteld.  
Voorts zijn reeds beschikbare middelen voor de RUD Zeeland voor de uitoefening van al bestaande 
taken structureel gemaakt. 
 
Zoals uit het hierna opgenomen overzicht blijkt is daarmee de totale frictiekostenvergoeding aan RUD 
Zeeland, DCMR en gemeente Terneuzen uitgekomen op een bedrag van € 1.725.000. Dat is een 
bedrag van € 1.064.000 lager dan de eerder  geraamde € 2.789.000. 
 
 

Totaal projectkosten 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Geraamde frictiekostenvergoeding 2.789 795 422 507 416 319 218 112

Werkelijke frictiekostenvergoeding 1.725 806 121 472 326 0 0 0

Mutatie lagere realisatie -1.064 11 -301 -35 -90 -319 -218 -112



Behoort bij brief met zaaknummer: 64232 2 

 

Het totale financiële voordeel bedraagt per saldo voor de Provincie € 1.064.385. Dit is de afgelopen 
boekjaren als vrijval reeds verwerkt: 
In 2019 €    150.000 (in het rekeningsaldo 2019 naar de algemene reserve) 
In 2021 €    510.000 (via de Najaarsnota 2021 ten gunste van budgettaire ruimte) 
In 2022 €    404.385 (via de Najaarsnota 2022 ten gunste van budgettaire ruimte) 
 
Met vriendelijke groet, 
 
Gedeputeerde Staten, 

Drs. J.M.M. Polman, voorzitter 

Drs. L.M.L.M. Prevaes, waarnemend secretaris 

U wordt verzocht om in uw correspondentie steeds het zaaknummer te vermelden. 
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